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1. ÚVOD

Pohraniční oblasti Českého království, zejména pak jihozápadní hranice,

představovaly od nepaměti místa konfliktů a sporů, které se specifickým způsobem

zapsaly do paměti krajiny a zanechaly v ní často nesmazatelnou stopu. V rámci této

práce bude věnována pozornost vybrané hraniční oblasti Českého lesa, kde se na

české straně nacházejí zříceniny pozoruhodných, ale dodnes málo probádaných

hradů, jejichž studium a poznání stále nedosahuje dostatečné hloubky. Přitom se

jedná o skupinu hradů, které byly v průběhu husitských válek dobývány, či dobyty a

v různém rozsahu poničeny. Některé z nich byly z důvodu eskalace česko –

bavorského konfliktu znovu obnoveny. Tyto hrady prošly často rozsáhlými stavebními

proměnami, které zanechaly nesmazatelné stopy v architektonickém projevu

zděných objektů, fortifikačních liniích a prvků. Některé z těchto hradů plnily roli

mocenských opěrných bodů, přičemž ztratily svoji dosavadní rezidenční či správní

funkci a představovaly tak pro majitele klíčovou vojenskou oporu v rámci územního

celku, na pozadí pohraničního konfliktu. Je nesporně zajímavé, že ačkoliv v této

době prodělal vývoj opevnění bouřlivý pokrok, především v reakci na spektrum

využití palných zbraní, zůstaly přestavby některých hradních objektů velmi

konzervativní, a to i v rámci budování některých fortifikačních prvků. Zajímavé

informace v tomto ohledu přinesly povrchové průzkumy hradu Pušperku (Kastl

2014a; 2014b) a Nového Herštejnu (Visinger 2015), které představují další kameny

do mozaiky poznání těchto hradů, kterou tato práce chce ještě více doplnit a rozšířit.

2. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je bližší poznání vývoje hradů koncem 15. a počátkem 16.

století, se zvláštním zřetelem na identifikaci stavebních aktivit realizovaných v období

po husitských válkách. Práce se zaměří na průzkum dochovaných reliktů obytných,

provozních a hospodářských staveb a objektů souvisejících s obrannou složkou

hradu, a to po stránce jejich fortifikačního potenciálu, jeho možností pasivní a aktivní

obrany a jeho stavebního provedení, v návaznosti na ostatní části hradních objektů a

širší okolí hradu. Sledovanou otázkou je důvod výstavby fortifikací na konkrétních

místech v rámci hradního areálu a na předpolí hradu, jejich konstrukce a stavební

provedení na sledovaných lokalitách ve vazbě na širší kontext hradní produkce v této
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části Čech ve druhé polovině 15. a počátkem 16. století. Výsledkem této práce bude

zmapování vývoje šlechtických hradů na konci 15. století v návaznosti na lokální

konflikt. Tyto výsledky mohou být dále využity při výzkumu jiných hradních lokalit

v rámci Čech, příhraničních oblastí Německa, Rakouska a Polska, tj. území, která

byla přímo ovlivněna vpády cizích vojsk nebo lokálními konflikty post husitského

období.

V rámci zasazení do chronologického rámce dějinných událostí, se tato práce

zaměřuje na období česko – bavorského konfliktu, jehož počátky můžeme sledovat

od poloviny 15. století s gradací v 70. - 80. letech téhož století, kdy bývá tento

konflikt často spojován na české straně s tzv. poděbradskými válkami (srov. Šmahel

2001, 63; Sýkora 2013, 10) a na bavorské straně s povstáním Bocklerů v letech

1468/69. Přes snahu uzavřít příměří mezi zúčastněnými stranami, doznívá tento

konflikt v občasných záchvěvech až ve století šestnáctém (blíže k této problematice

např. Jánský 2004).

Hlavní teritoriální oblastí zájmu je česko – bavorské pohraničí se zaměřením

na českou část předmětného území, které je územně zastoupeno okresem

Domažlice (hrad Nový Herštejn) a okresem Klatovy (hrad Pajrek a Pušperk).

Práce se zaměří na provedení povrchového průzkumu hradů Nového

Herštejnu, Pajreku a Pušperku, se zřetelem na rozpoznání stavebních aktivity

vyvolaných česko – bavorským příhraničním konfliktem, jejich identifikaci v terénu a

popis. Při výzkumu hradů v rámci této práce bude uplatněn mezioborový přístup,

kombinující v podstatě tři základní okruhy: archeologický, stavebně-historický a

historický. Pro vybrané lokality budou shrnuty dosavadní výsledky bádání a bude

provedena terénní dokumentace dochovaných zděných částí a terénních reliktů

budov a fortifikací. Vyhodnocením dostupných lidarových a leteckých snímků budou

na předmětných lokalitách identifikovány možné zemní fortifikační prvky zachované

v terénních reliktech.

3. ZÁKLADNÍ RYSY VÝVOJE ČESKÉ HRADNÍ ARCHITEKTURY

Středověké hrady byly nedílnou součástí krajiny středověku a v horizontu

současnosti rovněž představují významné krajinné body (Hložek 2010, 9). Základní
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členění hradů můžeme odvozovat právě od jejich umístění v krajině. Dle výše

uvedeného kritéria dělíme hrady na výšinné, které lze rozdělit v detailnějším členění

na hrady ostrožné, vrcholové a skalní, které však mohou představovat samostatnou

kategorii opevněných objektů. Druhou kategorii představují hrady nížinné, dělící se

v detailu na blatné či vodní. Dalším rozlišovacím kritériem může být osoba, či

postavení stavebníka v rámci tehdejší společnosti - pak lze uplatňovat rozdělení na

hrady královské, šlechtické či hrady církevních institucí, z nichž specifické postavení

zaujímají řádové komendy, které je možné považovat za kompromisní řešení, které

vycházelo vstříc požadavkům na opevněný objekt, který by zároveň splňoval některé

z nároků kladených na klášterní areál. V současnosti můžeme považovat za

nejpřijímanější typologické členění vycházející z rozboru dispozičního typu, tj.

prostorového vztahu, četnosti a výskytu základních stavebních prvků hradní

dispozice, jako je věž, palác, hradba, kaple, předhradí, aj. Na základě výsledků

studia hradních areálů, byly jednotlivé dispoziční typy hradů shrnuty v odborné

literatuře (např. Durdík 1984; 2009; Gabriel 1989; Gabriel – Smetana 1986 nebo

nověji Gabriel 2014).

V rámci této práce bude vývoj hradní architektury nastíněn jak v rámci

celkového architektonického konceptu zařazeného do typologické škály postavené

na výše uvedeném dispozičním členění (Durdík 2009, 568), tak v detailu na

jednotlivých částech hradu - hradním jádru, předhradí a fortifikacích. Základní vývoj

české hradní architektury bude rozčleněn do dvou základních kapitol. První kapitola

představí vývoj hradů od 12. století do počátku 15. století, tj. v období před

husitskými válkami. Ve druhé kapitole bude zahrnuto období husitských válek a

pohusitská epocha končící poklesem významu hradů coby rezidencí i

plnohodnotných fortifikací v průběhu 16. století.

3.1 Období předhusitské

Ačkoli v západní části Evropy existoval vrcholně středověký hrad již od 10.

století (Menclová 1972/I, 16), dospěl vývoj hradů do vrcholně středověké koncepce

na českém území až ve 12. století (Durdík – Bolina 2001, 144n). Toto zpoždění bylo

zapříčiněno odlišným průběhem společenských změn, které vedly ke vzniku vrcholně

středověkého hradu. Na našem území pak představovala páteřní zeměpanskou
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správní a mocenskou strukturu hradská soustava (více k této problematice např.

Žemlička 1978, nebo nověji Hledíková – Janák - Dobeš 2005). Od druhé poloviny 12.

století se můžeme setkat s jednotlivými stavebními počiny, které byly ve většině

případů v kompetenci panovníka. Do tohoto období můžeme zařadit přestavbu části

Pražského hradu Soběslavem II. která je datována k roku 1135. Jediným hradem

z tohoto období, u nějž není stavebníkem král, ale pražský biskup, je hrad v Roudnici

nad Labem. I když na české a moravské přemyslovském doméně docházelo

k ojedinělým stavbám hradů, zůstává po celé 12. a v počátek 13. století, vůdčím

typem opevněného sídla hradiště (Durdík 2009, 16n).

V průběhu 13. století se tato situace v Českém království začíná poměrně

dramaticky měnit. Za Přemysla Otakara I. začíná vznikat nová soustava správních

bodů království, středověké hrady (Durdík 2000, 17; Durdík 2007, 233) a postupně

stále více sílí vliv šlechty na dění ve státě, ze které se začíná vyčleňovat poměrně

mocná a majetkově zajištěná skupina, která začíná stavět první hrady (Petráň a kol.


[…]


jižního svahu (foto 2. 1. 2016 a úprava autor).
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Obr. 147. Pajrek. Viditelné převýšení na hraně svahové terasy, které je pozůstatkem třetí

fortifikační linie. Lať 1.4 m (foto autor 2. 1. 2016).

Obr. 148. Pajrek. Relikt zdiva třetí fortifikační linie na vystupujícím skalním suku. Lať 1.4 m

(foto autor 2. 1. 2016).
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Obr. 149. Pajrek. Přístupová cesta v jižním svahu (označeno šipkami) v pohledu od třetí

fortifikační linie (foto 2. 1. 2016 a úprava autor).

Obr. 150. Pajrek. Zemní opevnění na západní straně hradu (označeno šipkou). Pohled od

západu (foto 2. 1. 2016 a úprava autor).
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Obr. 151. Pajrek. Lidarový snímek hradu (obarvený stínovaný reliéf) a nejbližšího okolí. (1).

Jádro hradu. (2). příkop na východní straně. (3). Příkop na západní straně. Červeně čárkovaně

vyznačeno vedení přístupové cesty. Červená šipka – zemní bašta. Bílé šipky – obvod

možného předhradí.
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Plán 3. Pušperk. Vyhotoveno na podkladu plánu Z. Procházky (převzato z Durdík – Sušický

2005, 169 - úprava autor).
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Obr. 152. Pušperk. Pohled na hradní vrch od východu (foto autor 24. 10. 2015).

Obr. 153. Pušperk. Hrad na kresbě F. A. Hebera (převzato z: Heber 2002, 311).

186

Obr. 154. Pušperk (okr. Klatovy). Lavírovaná kresba od K. Liebschera z knihy A. Sedláčka,

Hrady, zámky a tvrze Království Českého (převzato z: Sedláček 1996, 44).

Obr. 155. Pušperk. (okr. Klatovy). Lavírovaná kresba od K. Liebschera z knihy A. Sedláčka,

Hrady, zámky a tvrze Království Českého (převzato z: Sedláček 1996, 41).
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Obr. 156. Pušperk. Fotografie Maxe Jonáka z roku 1925 (převzato z: www.hrady-zříceniny.cz

[21. 1. 2016]).

Obr. 157. Pušperk. Hrad na fotografii neznámého autora. Fotografie uložena v depozitáři

starého zámku v Chudenicích.

http://www.hrady-zříceniny.cz/
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Obr. 158. Pušperk. Hrad (podtrženo červeně) na Vogtově mapě Čech z roku 1712 (převzato z:

www.staremapy.cz [21. 1. 2016]).

Obr. 159. Pušperk. Hrad na prvním vojenském mapování, tzv. Josefském, z let 1764 – 1768

(převzato z: www.oldmaps.geolab.cz [24. 2. 2016]).

http://www.staremapy.cz/
http://www.oldmaps.geolab.cz/
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Obr. 160. Pušperk. Relikt jihovýchodní zdi původního donjonu. Lať 1.4 m (foto autor 6. 4.

2016).

Obr. 161. Pušperk.. Jihovýchodní roh donjonu s otvory po stropních trámech v úrovni prvního

podlaží (označeno šipkami). Lať 1.4 m (foto 6. 4. 2016 a úprava autor).
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Obr. 162. Odsazení obvodové zdi v úrovni prvního podlaží v interiéru donjonu. Lať 1.4 m

(foto 6. 4. 2016 a úprava autor).

Obr. 163. Pušperk. Relikt nádvorní zdi v jádře hradu. Lať 1.4 m (foto autor 6. 4. 2016).
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Obr. 164. Pušperk. Půdorysný plán hradu z knihy A. Sedláčka, Hrady, zámky a tvrze

Království Českého (převzato z: Sedláček 1997, 42).

Obr. 165. Pušperk. Severozápadní úsek obvodové hradby. Pohled přes hradní příkop. Lať 1.4

m (foto autor 6. 4. 2016).
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Obr. 166. Pušperk. Západní část obvodové hradby s viditelnou hranou předprsní zdi

(označeno šipkami) (foto 6. 4. 2016 a úprava autor).

Obr. 167. Pušperk. Relikty zdí tzv. výpadové branky. Pohled z jádra hradu. Lať 1.4 m (foto

autor 6. 4. 2016).
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 Obr. 168. Pušperk. Relikt obvodové hradby na severní straně hradu. Lať 1.4 m (foto autor 6.

4. 2016).

Obr. 169. Pušperk. Vnější líc východního valového tělesa obloženého na sucho kladenou

plentou. Pohled od severovýchodu. Lať 1.4 m (foto autor 6. 4. 2016).
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 Obr. 170. Pušperk. Severní ukončení valového tělesa. Lať 1.4 m (foto autor 6. 4. 2016).

Obr. 171. Pušperk. Lidarový snímek (stínovaný reliéf). (1). Hradní jádro. (2). Východní

předpolí. (3). západní předpolí. (4). přístupová cesta. (A). relikty objektu interpretovaného

jako předsunuté opevnění.
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Obr. 172. Pušperk. Relikty vápenické pece na západním předpolí hradu (foto autor 6. 4.

2016).

Obr. 173. Pušperk. 3D model reliktů vápenické pece. (vytvořeno v programu Surfer – Golden

software 9).
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 Obr. 174. Pušperk. Rovinatý prostor v severním příkopu, kde lze předpokládat existenci

objektu provozně – hospodářského charakteru (foto autor 6. 4. 2016).

Obr. 175. Pušperk. Relikt zdi v severní části hradního příkopu pod hradním jádrem. Lať 1.4 m

(foto autor 6. 4. 2016).

197

Obr. 176. Pušperk. Relikt západního nároží čtvercové bašty. Lať 1.4 m (foto autor 6. 4. 2016)

Obr. 177. Pušperk. Relikt zděné eskarpy v severozápadním úseku hradního příkopu. Lať. 1.4

m (foto autor 6. 4. 2016).