POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Petr Kastl**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad a krajina. Hrady česko-bavorského konfliktu 2. poloviny. 15. století**

TYP PRÁCE: **diplovová**

AUTOR POSUDKU: **Milan Sýkora** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomovou práci Petra Kastla je potřeba v porovnání se soudobými výstupy studentů hodnotit vysoce pozitivně. Autor prokázal mimořádné znalosti problematiky kastelologie (pomineme-li drobné nepřesnosti v úvodních kapitolách, dané rozsahem záběru) a schopnost kriticky zhodnotit dosavadní literaturu k tématu. Jako vynikající lze hodnotit terénní průzkum hradů, metody dokumentace architektury a terénních reliktnů (a tím i pečlivou a rozsáhlou obrazovou přílohu DP), interpretaci ohromujícího množství ikonografických pramenů, stejně jako rozvážné a v mnoha ohledech i zcela novátorské zhodnocení stavebně-historického vývoje pojednávaných sídel. Jedinou výtku, kterou snad mohu snést, je absence alespoň základních vydaných písemných

pramenů v historických medailoncích. Je mi zřejmé, že jakýkoli student magisterského oboru archeologie se nemůže pouštět do hlubokých analýz psaných pramenů, neboť pro to nemá dostatečnou erudici. Přesto však není možné spoléhat na dnes již značně vousatá díla (čímž myslím zejména A. Sedláčka a kompendium pod vedením M. Bělohávků) nebo nové publikace, které jsou sice neobyčejně přínosné, ale postrádají poznámkový aparát (J. Jánský), nýbrž je nutné vrátit se k pramenům. Překvapivé však je, že ze statě věnované hradu Pušperku můžeme vyvozovat, že autor se nejen orientuje ve vydaných pramenech, ale dokáže pracovat i s těmi nevydanými, což je jistě pozoruhodné. Škoda jen, že svých schopností plně nevyužil také u dalších objektů. Rovněž bych se přimlouval, v případech kdy to kvalita podkladů umožňuje (Nový Herštejn), za další zpracování lidarových dat do podoby vrstevnicových plánů a řezů, které by vhodně doplnily autorův barvitý a vyčerpávající popis dispozice hradu. Jsem přesvědčen, že i přes tyto mé drobné poznámky je práce zralá k publikaci, a že je jistě žádoucí, aby P. Kastl ve svém slibně se rozvíjejícím díle, které můžeme sledovat již od jeho bakalářské práce o hradě Pušperku, i nadále pokračoval.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 27.5.2016

PODPIS:

Milan Št.